



● **PRESENTAZIONE**

Laureato nel 2013, in questi ultimi dieci anni mi sono occupato principalmente di ambiente, sia in ambito privato, gestendo e convertendo l'azienda agricola di famiglia ad un regime di agricoltura biologica, sia in ambito pubblico, svolgendo per due anni attività di consulenza tecnica presso il Comune di Bronte. Dal 2017 svolgo inoltre attività professionale in collaborazione con diversi uffici tecnici del territorio. I principali software conosciuti sono: pacchetto office, autocad, sketchup, prosap, primus, certus, revit.

● **ESPERIENZA LAVORATIVA**

COLLABORAZIONE NELLA GESTIONE DELL'IMPRESA EDILE DI FAMIGLIA - DITTA MELI NUNZIO - 01/01/2003 - 01/01/2013

Acquisizione di competenze tecniche relative alla pianificazione, coordinamento e gestione di lavori di ristrutturazione edilizia di costruzioni civili in muratura e cemento armato attraverso visite assidue nei cantieri.

INCARICO DI CONSULENTE IN MATERIA DI "SERVIZIO AMBIENTALE" - DELIBERA DI GIUNTA N.53 DEL 06/05/2016 - COMUNE DI BRONTE - 06/05/2016 - 06/05/2017

Stesura di un piano di gestione comunale dei rifiuti.

COLLABORAZIONE IN QUALITÀ DI ESPERTO PER PROGETTI DI EDUCAZIONE AMBIENTALE - ASSOCIAZIONE GIACCHE VERDI DI BRONTE - 01/10/2017 - 01/05/2019

ESPERTO PROGETTO PON - CIRCOLO DIDATTICO DON LORENZO MILANI - 01/03/2019 - 01/05/2019

Preparazione ed esposizione di un corso PON rivolto alle scuole elementari avente i seguenti temi : L'ambiente - la natura - il territorio

IMPRENDITORE AGRICOLO PROFESSIONALE - DITTA MELI MARCO - 01/01/2014 - Attuale

Gestione e conversione ad un regime di agricoltura biologica di un'azienda agricola di 2,70 ha.

ESPERTO IN "PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA E INDIRIZZI STRATEGICI PER LE MATERIE DELL'UFFICIO TECNICO" - COMUNE DI BRONTE - 12/07/2019 - 11/04/2020

Nel seguito di riassume l'attività svolta:

I - Redazione note da inviare alla società di regolamentazione dei rifiuti (S.S.R.) in merito alla realizzazione impiantistica.

II - Redazione regolamenti comunali aventi lo scopo di migliorare la gestione dei rifiuti.

III - Azione 6.1.2 del POFESR - "Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e un'adeguata rete di centri di raccolta".

IV - Redazione nota relativa agli adempimenti necessari per il potenziamento del servizio di gestione dei rifiuti.

V - Adeguamento funzionale dell'area mercatale di Via G.B. Pergolesi ed aree limitrofe.

VI - Azione 6.6.1 del POFESR - "Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione di rilevanza strategica tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo".

VII - PROPOSTA DI INTERVENTI RITENUTI NECESSARI PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE DEL COMUNE DI BRONTE

INGEGNERE CIVILE – LIBERO PROFESSIONISTA – 01/06/2017 – Attuale

- Progettazione di un intervento di riqualificazione aziendale nell'ambito di un PSR. Decreto di concessione: D.D.S. n.747 del 19.02.2021
- Progetto di ristrutturazione di un condominio a Bronte.
- Lavori di progettazione edilizia in collaborazione con diversi uffici tecnici del territorio, principalmente: rilievi, restituzioni grafiche 2D e 3D, computi metrici.

SUPERVISORE DEI CANTIERI EDILI – DB PROJECT SRL – 01/01/2023 – Attuale

Supporto alla pianificazione, coordinamento e verifica delle fasi di costruzione di due palazzi a Catania.
Coordinamento relazioni tra tutti gli attori del processo: committente, responsabili, progettisti, fornitori, esecutori.

INGEGNERE CIVILE – ZERO ARCHITECTURE SRL – 09/01/2023 – 28/02/2023

1. progettazione interventi di ristrutturazione edilizia
2. sicurezza dei cantieri
3. appalti pubblici

INGEGNERE CIVILE – GINIU INGEGNERIA E ARCHITETTURA SRL – 01/03/2023 – Attuale

Progettazione di infrastrutture civili anche attraverso software BIM

INGEGNERE CIVILE – SGM PROJECT SRL – 01/09/2024 – Attuale – CATANIA, ITALIA

Ingegneria idraulica relativa ad infrastrutture ferroviarie

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

10/10/2008 – 18/10/2011 Catania, Italia

INGEGNERE CIVILE (LAUREA DI PRIMO LIVELLO) Università degli studi di Catania

Tirocinio:

-Analisi della vulnerabilità sismica di un edificio in muratura

Voto finale 110 e Lode | **Tesi** Analisi della vulnerabilità sismica di un edificio in muratura: influenza rigidità impalcati

10/10/2011 – 24/10/2013 Catania, Italia

INGEGNERE CIVILE DELLE ACQUE E DEI TRASPORTI (LAUREA MAGISTRALE) Università degli studi di Catania

Tirocinio (durante il periodo Erasmus):

-Bitumen properties and testing, production and construction

Voto finale 110 e Lode | **Tesi** Distress evaluation and asphalt rubber overlay for maintenance of concrete pavements

25/01/2013 – 10/06/2013 Brno, Cechia

PROGRAMMA LLP - ERASMUS STUDIO Brno University of Technology

Durante il periodo Erasmus sono stati seguiti cinque corsi in lingua inglese, inoltre è stato svolto un tirocinio all'interno del laboratorio di strade del dipartimento di ingegneria civile dell'università di Brno di 150 ore, durante il quale è stata elaborata anche la tesi di laurea.

Indirizzo 60190, Brno, Cechia | **Campo di studio** Ingegneria edile e civile

08/03/2014 – 07/06/2014 Krakow, Polonia

PROGRAMMA LLP LEONARDO DA VINCI - MOBILITÀ STRIM - Youth development and integration association

Lo stage è stato svolto presso l'azienda turistica "Krakow tour by point travel DMC".

Indirizzo 31127, Krakow, Polonia

10/05/2015 – 10/11/2015 Maletto, Italia

GARANZIA GIOVANI TIROCINIO FORMATIVO EDILCAP SRL

Acquisizione di competenze di base nella gestione degli appalti pubblici

Indirizzo 95035, Maletto, Italia

05/05/2018 – 25/05/2018

CORSO DI FORMAZIONE - STRATEGIE DI INTERVENTO SUGLI EDIFICI ESISTENTI ALLA LUCE DELLE NTC 2018 (32 ORE) Ordine degli Ingegneri di Catania

11/2018 – 07/11/2018

CORSO DI FORMAZIONE - LA DIREZIONE DEI LAVORI (8 ORE) Ordine degli Ingegneri di Catania

28/01/2019 – 28/01/2019

CORSO DI FORMAZIONE - RIUSO DELLE ACQUE REFLUE (4 ORE) Ordine degli Ingegneri di Catania

01/12/2019 – 07/12/2019

CORSO DI FORMAZIONE - GLI INCARICHI PROFESSIONALI (8 ORE) Ordine degli Ingegneri di Catania

12/12/2020 – 22/01/2021

CORSO DI FORMAZIONE - IL DECRETO RILANCIO: SISMABONUS ED ECOBONUS AL 110% (32 ORE) Ordine degli Ingegneri di Catania

18/01/2023 – 15/02/2023

CORSO DI FORMAZIONE BASE BIM (36 ORE) Ordine degli Ingegneri di Catania

16/10/2024 – 02/12/2024

CORSO DI FORMAZIONE IMPIANTI ELETTRICI Ordine degli Ingegneri di Catania

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRENSIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
INGLESE	B2	B2	B2	B2	B2
TEDESCO	A1	A1	A1	A1	A1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE

Ottime conoscenze del pacchetto Office (Word, Power Point, Excel) | Buona padronanza delle applicazioni di progettazione strutturale con ProSap | Ottima conoscenza del software di progettazione 2D AutoCad | Padronanza del software di elaborazione 3D SketchUp | Primus DCF; | Software Autodesk concernenti il BIM (Revit Naviswork Dynamo ecc) | Media conoscenza di Certus ACCA, Primavera;

PATENTE DI GUIDA

Patente di guida: A

Patente di guida: B

PROGETTI

29/05/2017 – ATTUALE

"PAIDEIA nature learning" - PSR Sicilia 2014/2020 Misura 6.1 - Progetto di riqualificazione aziendale per l'introduzione di attività extra-agricole

Progetto di introduzione delle seguenti attività in una azienda agricola del Parco dell'Etna:

- Azienda Didattica;
- Agricoltura Sociale;
- Recupero della Biomassa;
- Tecnologie di informazione e comunicazione.

06/05/2016 – ATTUALE

PIANO DI GESTIONE COMUNALE DEI RIFIUTI DEL COMUNE DI BRONTE

Il piano, attuato ancora in parte, ha permesso il raggiungimento dei seguenti traguardi:

- Approvazione di 6 regolamenti comunali riguardanti il ciclo nei rifiuti;
- Individuazione dei siti da proporre alla SRR per la realizzazione impiantistica;
- Relazione con la ditta al fine di ottimizzare il servizio;
- Progetto di potenziamento del centro di raccolta comunale (Azione 6.6.1 del POFESR): risultato finanziabile.

Altre soluzioni proposte, consistono nell'applicazione dei regolamenti che sono già stati approvati; il compostaggio di comunità ad esempio potrebbe permettere il recupero nelle aziende agricole del territorio dei rifiuti organici prodotti dalle utenze non domestiche.

Link <https://www.facebook.com/ingmarcomeli/videos/681085809164027>

01/03/2020 – 01/07/2020

PROGETTO DI POTENZIAMENTO DELLA FRUIZIONE DELLE AREE DI RILEVANZA NATURALISTICA/PAESAGGISTICA DEL COMUNE DI BRONTE, AZIONE 6.6.1 DEL PO FESR 2014-2020

Il progetto riguarda il potenziamento della fruizione delle aree del Parco dell'Etna. Gli aspetti principali di tale progetto sono elencati di seguito:

- individuazione della FCE quale vettore privilegiato per permettere ai turisti di arrivare a Bronte,
- mappatura di una rete di percorsi da effettuare anche con bus navetta (ci si è concentrati sui sentieri verso il Vulcano, prevedendo anche un'apposita cartellonistica con "qr code"),
- progettazione di una "app" in grado di fornire tutte le spiegazioni e consentire ai turisti di prenotare servizi, partecipare agli eventi già pianificati e vivere la città che ha un mercato settimanale, storia, cultura ed enogastronomia.
- pianificazione di tutte le altre attività necessarie a garantire la proliferazione di un sistema dinamico volto a soddisfare gli obiettivi previsti dal progetto, attraverso la stipula di accordi con enti, istituzioni e associazioni del territorio.

Link <https://www.facebook.com/ingmarcomeli/videos/722164311712670>

01/02/2020 – 29/05/2020

Sistemazione funzionale dell'area mercatale del Comune di Bronte

- Coordinamento delle attività necessarie alla sistemazione funzionale dell'area mercatale;
- Redazione regolamento;
- Redazione bozza Piano di Sicurezza.

● CONFERENZE E SEMINARI

25/03/2017 – 26/03/2017 Catania

Il responsabile del servizio di prevenzione e protezione

28/04/2017 – 29/04/2017 Catania

Scia/2 e autorizzazione paesaggistica semplificata

14/06/2017 – 15/06/2017 Bronte

La classificazione del rischio sismico degli edifici ed il sismabonus

20/04/2018 – 21/04/2018 Bronte

Legge di bilancio 2018 - Stato dell'arte e novità in tema di agevolazioni fiscali per il patrimonio edilizio costruito

15/06/2018 – 16/06/2018 Catania

Titoli edilizi e autorizzazioni e simulazioni ed esempi pratiche edilizie

22/06/2018 – 23/06/2018 Bronte

Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679: applicazione agli studi professionali

11/12/2018 – 12/12/2018 Catania

Progettazione di sistemi di fissaggio su calcestruzzo e muratura

17/12/2018 – 18/12/2018 Catania

Riqualificare gli edifici con ecobonus e sismabonus

26/06/2019 – 27/06/2019 Piedimonte Etneo

Presentazione del portale regionale genio civile

10/07/2020 – 11/07/2020 Catania

Ecosismabonus: tecniche ed opportunità

11/02/2021 – 13/02/2021 Catania

Sicon 2021 - Siti contaminati - Esperienze di interventi di risanamento

● **RETI E AFFILIAZIONI**

11/07/2015 – ATTUALE Bronte

Rete d'Impresa Terre Verdi di Bronte

Rete di imprese agricole.

01/01/2016 – ATTUALE Bronte

Associazione Giacche Verdi di Bronte

Associazione di Volontariato di protezione civile ambientale e di solidarietà sociale uniformata alla legge quadro sul volontariato (266/91)

14/11/2017 – ATTUALE Bronte

Associazione Ingegneri e Architetti dell'Etna

01/01/2020 – ATTUALE Roma

Associazione Italiana Compostaggio

08/02/2020 – ATTUALE Bronte

Tu.Etna

Comitato per la difesa e la valorizzazione del turismo dell'Etna

Link <https://www.facebook.com/ingmarcomeli/videos/330265981533383>

● **ATTIVITÀ SOCIALI E POLITICHE**

04/2015 – 01/06/2015 Bronte

Elezioni del consiglio Comunale di Bronte anno 2015

Lista: GUARDIAMO AVANTI INSIEME

Meli Marco - **Voti n.54 (non eletto)**

Link <https://www.youtube.com/watch?v=KGDNImbGyec&t=29s>

04/10/2020 – 05/10/2020 Bronte

Elezioni del Consiglio Comunale di Bronte anno 2020

Lista: GUARDIAMO AVANTI ANCORA

Meli Marco - **Voti n.69 (non eletto)**

Link https://www.youtube.com/watch?v=-f7_imXzV8Y&t=1s

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".